

## RENDICONTO

PAGINA BIANCA

**FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA  
NON RETRIBUITI DERIVANTI DA RESPONSABILITA' FAMILIARI**

**STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2007**

| <b>ATTIVO</b> |                                                                 |  |                              |                              |                      |  |  |
|---------------|-----------------------------------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------|----------------------|--|--|
| Codice Conto  | Denominazione Conto                                             |  | Consistenza al<br>31/12/2007 | Consistenza al<br>31/12/2006 | VARIAZIONI           |  |  |
| <b>B</b>      | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                         |  |                              |                              |                      |  |  |
| <b>II</b>     | <b>Immobilizzazioni Materiali</b>                               |  |                              |                              |                      |  |  |
| <b>1</b>      | <b>Terreni e fabbricati</b>                                     |  |                              |                              |                      |  |  |
|               | Quota di partecipazione all'acquisizione d'immobili strumentali |  | 11.624,92                    | 12.406,01                    | -781,09              |  |  |
|               | <b>TOTALE</b>                                                   |  | <b>11.624,92</b>             | <b>12.406,01</b>             | <b>-781,09</b>       |  |  |
| <b>III</b>    | <b>Immobilizzazioni Finanziarie</b>                             |  |                              |                              |                      |  |  |
| <b>4</b>      | <b>Crediti finanziari diversi</b>                               |  |                              |                              |                      |  |  |
|               | Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari  |  | 258.435.906,23               | 230.858.496,29               | 27.577.409,94        |  |  |
|               | <b>TOTALE</b>                                                   |  | <b>258.435.906,23</b>        | <b>230.858.496,29</b>        | <b>27.577.409,94</b> |  |  |
|               | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                  |  | <b>258.447.531,15</b>        | <b>230.870.902,30</b>        | <b>27.576.628,85</b> |  |  |
| <b>C</b>      | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                        |  |                              |                              |                      |  |  |
| <b>II</b>     | <b>Residui attivi</b>                                           |  |                              |                              |                      |  |  |
| <b>2</b>      | <b>Crediti verso iscritti, soci e terzi</b>                     |  |                              |                              |                      |  |  |
|               | Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti   |  | 73.601,66                    | 78.482,21                    | -4.880,55            |  |  |
|               | <b>TOTALE</b>                                                   |  | <b>73.601,66</b>             | <b>78.482,21</b>             | <b>-4.880,55</b>     |  |  |
|               | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                 |  | <b>73.601,66</b>             | <b>78.482,21</b>             | <b>-4.880,55</b>     |  |  |
|               | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                            |  | <b>258.521.132,81</b>        | <b>230.949.384,51</b>        | <b>27.571.748,30</b> |  |  |

| <b>PASSIVO</b>      |           |                                                                   |                                      |                                      |                      |
|---------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|----------------------|
| <b>Codice Conto</b> |           | <b>Denominazione Conto</b>                                        | <b>Consistenza al<br/>31/12/2007</b> | <b>Consistenza al<br/>31/12/2006</b> | <b>VARIAZIONI</b>    |
| <b>E</b>            |           | <b>DEBITI</b>                                                     |                                      |                                      |                      |
| <b>13</b>           | <b>10</b> | <b>Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute</b> |                                      |                                      |                      |
|                     |           | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali                 | 52.294,10                            | 44.964,96                            | 7.329,14             |
|                     |           | <b>TOTALE</b>                                                     | <b>52.294,10</b>                     | <b>44.964,96</b>                     | <b>7.329,14</b>      |
|                     |           | <b>TOTALE DEBITI</b>                                              | <b>52.294,10</b>                     | <b>44.964,96</b>                     | <b>7.329,14</b>      |
| <b>F</b>            |           | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                           |                                      |                                      |                      |
| <b>I</b>            |           | <b>Ratei passivi</b>                                              |                                      |                                      |                      |
|                     | <b>4</b>  | <b>Riserve tecniche</b>                                           |                                      |                                      |                      |
|                     |           | Riserve tecniche                                                  | 258.468.838,71                       | 230.904.419,55                       | 27.564.419,16        |
|                     |           | <b>TOTALE</b>                                                     | <b>258.468.838,71</b>                | <b>230.904.419,55</b>                | <b>27.564.419,16</b> |
|                     |           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                    | <b>258.468.838,71</b>                | <b>230.904.419,55</b>                | <b>27.564.419,16</b> |
|                     |           | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                             | <b>258.521.132,81</b>                | <b>230.949.384,51</b>                | <b>27.571.748,30</b> |

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO  
 LUDOVICO ANSELMi - FEDERICO CANCELLARO  
 DANIELA CARLA - CARLO CONTE  
 MARIANO MARTONE - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE

GIAN PAOLO SASSI

**FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA  
NON RETRIBUITI DERIVANTI DA RESPONSABILITA' FAMILIARI**

**BILANCIO CONSUNTIVO 2007**

|               |                                                                                          | CONSUNTIVO 2007       | CONSUNTIVO 2006       | VARIAZIONI           |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>A</b>      | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                           |                       |                       |                      |
| <b>A.01</b>   | <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>          |                       |                       |                      |
|               | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                  |                       |                       |                      |
|               | Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni                  | 1.130.272,37          | 1.017.570,73          | 112.701,64           |
|               | <b>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</b>   | <b>1.130.272,37</b>   | <b>1.017.570,73</b>   | <b>112.701,64</b>    |
| <b>A.05</b>   | <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                           |                       |                       |                      |
|               | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                  |                       |                       |                      |
|               | Entrate non classificabili in altre voci                                                 | 9.591,00              | 10.553,00             | -962,00              |
|               | <b>Totale altri ricavi proventi</b>                                                      | <b>9.591,00</b>       | <b>10.553,00</b>      | <b>-962,00</b>       |
|               | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                                | <b>1.139.863,37</b>   | <b>1.028.123,73</b>   | <b>111.739,64</b>    |
| <b>B</b>      | <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                            |                       |                       |                      |
| <b>B.06.a</b> | <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                         |                       |                       |                      |
|               | <b>SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                    |                       |                       |                      |
|               | Spese per prestazioni                                                                    | -278.998,24           | -268.490,20           | -10.508,04           |
|               | Poste correttive e compensative di spese correnti                                        | 7.566,12              | 3.512,54              | 4.053,58             |
|               | <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                            | <b>-271.432,12</b>    | <b>-264.977,66</b>    | <b>-6.454,46</b>     |
| <b>B.13</b>   | <b>ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>                                                 |                       |                       |                      |
|               | Prelevi dai fondi di copertura delle pensioni                                            | 8.045,00              | 3.672,60              | 4.372,40             |
|               | Assegnazione al fondo di riserva per pensioni da liquidare                               | -27.572.464,16        | -22.406.753,47        | -5.165.710,69        |
|               | <b>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</b>                                          | <b>-27.564.419,16</b> | <b>-22.403.080,87</b> | <b>-5.161.338,79</b> |
| <b>B.14</b>   | <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                         |                       |                       |                      |
|               | <b>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</b>                                                |                       |                       |                      |
|               | Spese di Amministrazione                                                                 | -150.073,08           | -151.661,88           | 1.588,80             |
|               | Spese di Amm.ne connesse con le operazioni di cartolarizzazione degli imm.li da reddito  | -286.680,86           | -323.080,85           | 36.399,99            |
|               | Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti da riduz. spese amm.ne    | -21,42                | -5.484,57             | 5.463,15             |
|               | Spese non classificabili in altre voci                                                   | -1.909,00             | -1.758,00             | -151,00              |
|               | Oneri contributo c/ Int.su mutui concessi al cond.acq.imm.li dell'Istituto               | -6.550,29             | -2.569,86             | -3.980,43            |
|               | <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                  | <b>-445.234,65</b>    | <b>-484.555,16</b>    | <b>39.320,51</b>     |
|               | <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                                 | <b>-28.281.085,93</b> | <b>-23.152.613,69</b> | <b>-5.128.472,24</b> |
|               | <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                         | <b>-27.141.222,56</b> | <b>-22.124.489,96</b> | <b>-5.016.732,60</b> |
| <b>C</b>      | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                       |                       |                       |                      |
| <b>C.16</b>   | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                         |                       |                       |                      |
|               | <b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                     |                       |                       |                      |
|               | Redditi e proventi patrimoniali                                                          | 14.060,11             | 16.678,67             | -2.618,56            |
|               | Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari                                            | 840.358,00            | 612.183,00            | 228.175,00           |
|               | Interessi su c/c INPS                                                                    | 440.060,00            | 280.250,00            | 159.810,00           |
|               | Redditi degli investimenti patrimoniali                                                  | 5.928.234,00          | 4.026.862,00          | 1.901.372,00         |
|               | Canone d'uso netto degli immobili strumentali adibiti ad ufficio                         | 508,51                | 642,67                | -134,16              |
|               | Recupero del contributo c/ Int.su mutui concessi al cond.acq.imm.li dell'Istituto        | 0,00                  | 3.146,96              | -3.146,96            |
|               | <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                  | <b>7.223.220,62</b>   | <b>4.939.763,30</b>   | <b>2.283.457,32</b>  |
| <b>C.17</b>   | <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                       |                       |                       |                      |
|               | Oneri finanziari                                                                         | -1.968,89             | -3.837,47             | 1.868,58             |
|               | <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                                | <b>-1.968,89</b>      | <b>-3.837,47</b>      | <b>1.868,58</b>      |
|               | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                            | <b>7.221.251,73</b>   | <b>4.935.925,83</b>   | <b>2.285.325,90</b>  |
| <b>E</b>      | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                     |                       |                       |                      |
| <b>E.20</b>   | <b>ALTRI PROVENTI STRAORDINARI</b>                                                       |                       |                       |                      |
|               | <b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                     |                       |                       |                      |
|               | Plusvalore da alienazione immobili                                                       | 0,00                  | 39.109,68             | -39.109,68           |
|               | Eccedenza del fondo oscillazione titoli                                                  | 0,00                  | 232.024,22            | -232.024,22          |
|               | Plusvalore titoli                                                                        | 20.718.033,49         | 803.127,87            | 19.914.905,62        |
|               | Plusvalore per eccedenza del fondo amm.to immobili ceduti al FIP                         | 0,00                  | 16.470.816,98         | -16.470.816,98       |
|               | Residui insussistenti per rate di pensione prescritte                                    | 0,00                  | 755,23                | -755,23              |
|               | Proventi da alienazione: del diritto di opzione per l'acquisto dei nuovi titoli azionari | 0,00                  | 2.160,46              | -2.160,46            |
|               | <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                  | <b>20.718.033,49</b>  | <b>17.547.994,44</b>  | <b>3.170.039,05</b>  |
| <b>E.23</b>   | <b>SOPRAVVIVENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI</b>   |                       |                       |                      |
|               | <b>PERCETTI</b>                                                                          |                       |                       |                      |
|               | Eliminazione residui attivi per irreg. o insuss. cred. prest. da recuperare              | -548,65               | 0,00                  | -548,65              |
|               | <b>Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo</b>                        | <b>-548,65</b>        | <b>0,00</b>           | <b>-548,65</b>       |
|               | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                          | <b>20.717.484,84</b>  | <b>17.547.994,44</b>  | <b>3.169.490,40</b>  |
|               | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)</b>                              | <b>797.514,01</b>     | <b>359.430,31</b>     | <b>438.083,70</b>    |
| <b>F</b>      | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                            |                       |                       |                      |
|               | IRPEG sulle operazioni commerciali ed altri oneri tributari                              | -797.514,01           | -359.430,31           | -438.083,70          |
|               | <b>Totale imposte dell'esercizio</b>                                                     | <b>-797.514,01</b>    | <b>-359.430,31</b>    | <b>-438.083,70</b>   |
|               | <b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>                                                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |

PAGINA BIANCA

## ALLEGATI

PAGINA BIANCA



## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

All. n. 1

| DESCRIZIONE                                                                         | CONSUNTIVO 2007              |                                     |                                     |                                     | CONSUNTIVO 2006          | VARIAZIONI        |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------|
|                                                                                     | IMPEGNATI<br>NEL 2007<br>(1) | meno: rateo al<br>31.12.2006<br>(2) | più : rateo al<br>31.12.2007<br>(3) | totale<br>dato economico<br>(1-2+3) | totale<br>dato economico |                   |
| Rate di pensione lorde.....                                                         | 1.478.835,59                 | 0                                   | 0                                   | 1.478.835,59                        | 1.511.225,04             | -32.389,45        |
| a detrarre:                                                                         |                              |                                     |                                     |                                     |                          |                   |
| onere per rivalutazione dei contributi versati,<br>art.69, comma 5, L.388/2000..... | 1.199.837,35                 | 0                                   | 0                                   | 1.199.837,35                        | 1.242.734,84             | -42.897,49        |
| <b>Rate di pensione a carico della Gestione.....</b>                                | <b>278.998,24</b>            | <b>0</b>                            | <b>0</b>                            | <b>278.998,24</b>                   | <b>268.490,20</b>        | <b>-10.508,04</b> |

PAGINA BIANCA

## APPENDICE

### EVOLUZIONE LEGISLATIVA E NORMATIVA

PAGINA BIANCA

La legge n. 335/1995 all'art. 2, comma 33, ha dato delega al Governo di emanare, entro 12 mesi, norme volte ad armonizzare la disciplina della mutualità pensioni di cui alla legge n. 389/1963 con le disposizioni contenute nella norma delegante stessa.

In attuazione di tale delega il decreto legislativo n. 565 del 16.9.1996 ha istituito dall'1.1.1997, "il Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiare", prevedendo altresì che i contributi già versati nella "mutualità pensioni" costituiscono il premio unico di ingresso.

A norma dell'art. 58, comma 1, della legge 17 maggio 1999, n. 144 (che ha modificato il D.Lgs. 565/1996), dal 1° gennaio 1999 l'importo dei contributi versati al nuovo Fondo non può essere inferiore a 25,82 euro mensili. Lo stesso articolo ha previsto l'emanazione di apposite tabelle, approvate dal Ministro del Lavoro e dal Ministro del Tesoro, contenenti i coefficienti di trasformazione per il calcolo del trattamento pensionistico.

Inoltre, l'articolo 17 del D.Lgs. 18 febbraio 2000, n. 47, ha esteso ai destinatari del D.Lgs. 565/1996 le forme di previdenza complementare di cui al D.Lgs. 21 aprile 1993, n. 124; per effetto dell'art. 2, comma 1, lettera b-ter, di tale ultimo decreto, il versamento di contribuzioni saltuarie e non fisse è consentito anche ai soggetti non iscritti al Fondo di cui al D.Lgs. 565/1996.

La Corte Costituzionale con sentenza n. 78/1993 ha dichiarato incostituzionale l'art. 9 della legge 5.3.1963, n. 389, nella parte in cui non prevedeva un meccanismo di adeguamento dell'importo nominale dei contributi versati nell'assicurazione dal giorno della sua entrata in vigore in poi.

In materia di rivalutazione è poi intervenuto l'art. 69, comma 5, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, con effetto dal 1° gennaio 2001. Secondo la norma appena citata, i contributi versati nella "Mutualità casalinghe" dal 13 ottobre 1963 al 31 dicembre 2000 sono annualmente rivalutati secondo l'anno di versamento in base agli stessi coefficienti applicati ai fini della rivalutazione delle retribuzioni pensionabili, di cui all'art. 3 della legge 29.5.1982, n. 297; gli aumenti dei trattamenti pensionistici, conseguenti a tale rivalutazione, decorrono dal 1° gennaio 2001. A partire dal 1° gennaio 2001 i contributi versati sono annualmente rivalutati con le modalità sopra richiamate; non è invece prevista alcuna rivalutazione per i contributi relativi a periodi successivi al 31 dicembre

1996, qualora gli stessi debbano essere computati nel calcolo della pensione secondo il sistema contributivo.

Il decreto del 14 marzo 2001 del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale, emanato di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica ha determinato i coefficienti di trasformazione in pensione del montante contributivo del Fondo in esame, completando così il quadro normativo che ne consente la concreta operatività. Sono interessati dalle nuove disposizioni le persone già iscritte alla ex mutualità pensioni e i soggetti di entrambi i sessi e di età non inferiore a quella prevista dalle norme sull'avviamento al lavoro e compresa entro i 65 anni che – senza vincolo di subordinazione – svolgano lavoro domestico non retribuito in relazione a responsabilità familiari, a condizione che non prestino attività lavorativa dipendente o autonoma per la quale sussiste obbligo di iscrizione ad un altro ente o cassa previdenziale e che non siano titolari di trattamenti pensionistici diretti per anzianità, vecchiaia o invalidità/inabilità. E' quindi possibile l'iscrizione per i titolari di pensione ai superstiti (indiretta o di reversibilità).

Il fondo è divenuto definitivamente operativo con l'emanazione della circolare INPS n.223 del 20.12.2001 che ha dettato anche le modalità operative per il versamento dei contributi per i periodi pregressi. Il termine di detto versamento, fissato entro il 31.12.2003, è stato prorogato al 30.6.2004.

**ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

**SEDE CENTRALE ROMA**

**FONDO DI PREVIDENZA  
PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI  
DI CULTO DELLE CONFESIONI RELIGIOSE  
DIVERSE DALLA CATTOLICA**

**RENDICONTO DELL'ANNO 2007**

PAGINA BIANCA



**RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

Il rendiconto dell'anno 2007 è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 - *Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70* - adeguando il sistema contabile amministrativo dell'Istituto ai principi introdotti, tra l'altro, dalla legge 3 aprile 1997, n.94.

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, le cui poste sono state riclassificate ed indicate secondo un ordine rigoroso. Inoltre, il Conto Economico è redatto in forma "scalare", e non più a "sezioni contrapposte", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica.

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2007, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2006.

**BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2007****SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE del CLERO E RELIGIONI DIVERSE DALLA CATTOLICA**

( in migliaia di euro )

|                                                                                        | ANNO 2007<br>CONSUNTIVO | ANNO 2006<br>CONSUNTIVO | VARIAZIONI      |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------|
| <b>AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>                       | <b>-1.430.575</b>       | <b>-1.339.064</b>       | <b>-91.511</b>  |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |                         |                         |                 |
| <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>        |                         |                         |                 |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti                 | 30.783                  | 29.482                  | 1.301           |
| Quote di partecipazione degli iscritti                                                 | 226                     | 221                     | 5               |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborsi di contributi           | 0                       | -8                      | 8               |
| <b>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</b> | <b>31.009</b>           | <b>29.695</b>           | <b>1.314</b>    |
| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                         |                         |                         |                 |
| Entrate non classificabili in altre voci                                               | 29                      | 23                      | 6               |
| <b>Totale altri ricavi proventi</b>                                                    | <b>29</b>               | <b>23</b>               | <b>6</b>        |
| <b>- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                            | <b>31.038</b>           | <b>29.718</b>           | <b>1.320</b>    |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                          |                         |                         |                 |
| <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                       |                         |                         |                 |
| Spese per prestazioni                                                                  | -93.903                 | -89.688                 | -4.215          |
| Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni               | 21.602                  | 20.908                  | 694             |
| <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                          | <b>-72.301</b>          | <b>-68.780</b>          | <b>-3.521</b>   |
| <b>ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI</b>                                               |                         |                         |                 |
| Prelievo dai fondi                                                                     | 61                      | 3                       | 58              |
| Assegnazione ai fondi                                                                  | -392                    | -183                    | -209            |
| <b>Totale accantonamento ai fondi per oneri</b>                                        | <b>-331</b>             | <b>-180</b>             | <b>-151</b>     |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                       |                         |                         |                 |
| Trasferimenti passivi                                                                  | -156                    | -151                    | -5              |
| Spese non classificabili in altre voci                                                 | -3                      | -2                      | -1              |
| Spese amministrazione                                                                  | -1.063                  | -1.229                  | 166             |
| Onere per il trasferimento allo Stato delle Economie di Spesa                          | 0                       | -43                     | 43              |
| Contributo conto Interessi agli inquilini                                              | -1                      | (...)                   | -1              |
| <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                | <b>-1.223</b>           | <b>-1.425</b>           | <b>51</b>       |
| <b>- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                             | <b>-73.855</b>          | <b>-70.385</b>          | <b>-3.470</b>   |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                       | <b>-42.817</b>          | <b>-40.667</b>          | <b>-2.150</b>   |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                     |                         |                         |                 |
| <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                       |                         |                         |                 |
| Redditi e proventi patrimoniali                                                        | 67                      | 84                      | -17             |
| Canone d'uso netto degli immobili strumentali                                          | 1                       | 2                       | -1              |
| <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                | <b>68</b>               | <b>86</b>               | <b>-18</b>      |
| <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                     |                         |                         |                 |
| Oneri finanziari                                                                       | -64.712                 | -52.990                 | -11.722         |
| <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                              | <b>-64.712</b>          | <b>-52.990</b>          | <b>-11.722</b>  |
| <b>- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                        | <b>-64.644</b>          | <b>-52.904</b>          | <b>-11.740</b>  |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                   |                         |                         |                 |
| Proventi straordinari                                                                  | 0                       | 2.119                   | -2.119          |
| Sopravvenienze passive ed insussistenze dell' attivo                                   | -60                     | -3                      | -57             |
| <b>Totale proventi ed oneri straordinari</b>                                           | <b>-60</b>              | <b>2.116</b>            | <b>-2.176</b>   |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+( C )+(D)</b>                                | <b>-107.521</b>         | <b>-91.455</b>          | <b>-16.066</b>  |
| <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                          | <b>-51</b>              | <b>-56</b>              | <b>5</b>        |
| <b>- RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                                         | <b>-107.572</b>         | <b>-91.511</b>          | <b>-16.061</b>  |
| <b>AVANZO / DISAVANZO ECONOMICO</b>                                                    | <b>-107.572</b>         | <b>-91.511</b>          | <b>-16.061</b>  |
| <b>AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO</b>                       | <b>-1.538.147</b>       | <b>-1.430.575</b>       | <b>-107.572</b> |